
Prop. n. 2730/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 515 DEL 15/05/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio amministrativo

Oggetto: RIATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI 
PARCHEGGI A PAGAMENTO IL 18 MAGGIO 2020 PER 
SOPRAGGIUNTI  MOTIVI  DI  RIDUZIONE  DELLE 
MISURE  SANITARIE  ATTUATE  IN  CONCOMITANZA 
CON  L'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  CHE 
HANNO  IMPOSTO  LA  SOSPENSIONE  IN  DATA  12 
MARZO 2020.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale numero 55 del 21 dicembre 2018 con il quale è stato assegnata al 
Dottor Luigi Mele la direzione del Settore “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il Corpo 
Polizia Locale;
Dato atto che rientra fra le attribuzioni dell'Ufficio Amministrativo incardinato presso il Corpo 
Polizia Locale, quella di trattare l'istruttoria e procedimenti del Servizio Parcheggi a Pagamento;
Premesso che, sulla base della Determinazione R.G. 1093 del 25 settembre 2018 ad oggetto 
“APPALTO DI SERVIZIO “GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA” – 
ESERCIZIO  OPZIONE  DI  RINNOVO DEL  CONTRATTO REP.  1361  DEL  23/12/2013 CON L’A.T.I. 
COMPOSTA DA: A) S.I.S. SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.R.L., CON SEDE IN CORCIANO 
(PG), VIA TASSO 12 (PG), B) ISOLA COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE IN PANICALE (PG), VIA 
OLMINI 10, si è dato atto del rinnovo contrattuale fra le parti per ulteriori anni 2 con termine di 
scadenza al 3 novembre 2020;

Considerato che, a far data dallo scorso 6 marzo 2020, il Sindaco di Oristano, recependo la 
nota  protocollo  35/SIPRICS/AR/2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  di  Anci, 
emanava la propria Ordinanza numero 8 ad oggetto “Emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Attivazione Centro Operativo Comunale C.O.C.” a fini di tutela della salute pubblica;

Ravvisato che da quel momento, il  rapido mutare delle condizioni  sanitarie contingenti ha 
indotto a livello nazionale ed estero una sensibile riduzione della mobilità, sia veicolare che 
pedonale, e che ha sin dai primi giorni ha reso evidente che il Servizio di gestione dei parcheggi 
a pagamento in Città manifestava evidenze di antieconomicità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che il Sindaco, disponeva in data 12 marzo 2020, che gli Uffici Comunali competenti 
dessero immediata comunicazione al gestore del servizio affinchè interrompesse le attività, al 
fine di dare attuazione alla massima tutela consentita per motivi di salute pubblica;

Preso atto che le attività di regolamentazione normativa a livello centrale e regionale, circa le 
possibilità di spostamento delle persone tramite veicoli o a piedi sono continuati dalla data del 
6 marzo 2020, e tuttora sono in atto provvedimenti di adeguamento e progressiva riduzione dei 
vincoli,  comunque  legati  alla  rilevazione  contingente  dei  dati  tecnici,  necessari  per  le 
successive determinazioni sui provvedimenti da adottarsi a tutela della salute pubblica;

Viste le  Ordinanza  emanate  dal  Sindaco  di  Oristano,  numero  9/2020,  11/2022,  12/2020, 
13/2020,  14/2020,  15/2020,  16/2020,  17/2020,  18/2020,  tutte  derivanti  dal  mutamento 
contingente delle disposizioni normative a livello centrale e regionale in materia di tutela della 
salute pubblica;

Preso atto che i vincoli normativi a livello centrale e regionale, stanno assumendo carattere 
meno restrittivo, e pertanto consentono alle Amministrazioni Pubbliche di adottare misure di 
graduale ripristino delle condizioni  di circolazione veicolare e pedonale nei rispettivi  ambiti, 
sempre  che  detti  provvedimenti  non  contrastino  con  le  norme  di  livello  gerarchicamente 
superiore;

Acclarato che  dopo  interlocuzioni  telefoniche  con  il  gestore  del  servizio  parcheggi  a 
pagamento, il Comune di Oristano con nota pec di cui al protocollo 27768 del 13 maggio 2020, 
richiedeva formalmente allo stesso di riprendere il servizio dalla data del 18 maggio 2020, e 
che in data 14 maggio 2020, perveniva al protocollo generale nota pec 27991 con cui il gestore 
comunicava la ripresa del servizio come richiesto dall'Ente;

Visto  l’articolo  107,  T.U.E.L.,  Decreto Legislativo 267/2000 “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”;

Richiamati:

• la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

• il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  Enti  Privati  in controllo  
pubblico”;

• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

• il  vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione Giunta Comunale 36 del 3 marzo 
2020;

• il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
3 dell'08 gennaio 2013.

• il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le “Linee guida in materia di  
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

• il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, abrogando 
altresì la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

Accertata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  della  presente 
determinazione, ai sensi  e per gli  effetti  dell'articolo 147  bis,  comma 1, Decreto legislativo 
267/2000 e sue modificazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto  della  situazione in  cui  versano il  responsabile  del  procedimento e il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di disporre che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento.

2. Di dare atto che il Servizio di gestione dei Parcheggi a pagamento riprende l'operatività 
in data 18 maggio 2020, a cura del gestore incaricato.

3. Di trasmettere la presente determinazione al gestore incaricato.

4. Di  dare atto che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” presente sul sito istituzionale dell’Ente;

5. Di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Uffici in Staff e la conseguente trasmissione al Servizio Controllo di Gestione.

L'istruttore: CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


